מדינת ישראל

משרד המספטים

12 יולי 2017

י"ח תמוז תשע"ז

לכבוד :

יו"ר ועדת הכלכלה, ח"כ איתן כבל
יו"ר ועדת השקיפות, ח"כ סתיו שפיר
יו"ר הועדה לזכויות האישה, ח"כ עאידה תומא סלימאן
יו"ר הועדה לביקורת המדינה, ח"כ קארין אלהרר
יו"ר ועדת העבודה והרווחה, ח"כ אלי אלאוף
יו"ר ועדת העלייה והקליטה, ח"כ אברהם גוסה

שלום רב,

הנדון: התייחסות הסיוע המשפטי לדיוני הועדות בנושא הדיור הציבורי.

הסיוע המשפטי במשרד המספטים מעניק ייצוג משפטי בשלל תחומי המשפט האזרחי ובקשת רחבה של ערכאות משפטיות בהתאם לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, ותקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973. מערך הסיוע פועל על מנת לאפשר לאנשים מעוטי יכולת (כלכלית או אוכלוסייה מוחלשת מסיבות אחרות) להתמודד עם המערכת המשפטית המורכבת ולממש את הזכויות המגיעות להם על פי דין.

הסיוע המשפטי מטפל בכ- 70,000 תיקים, בהם ניתן ייצוג משפטי בכ- 200,000 הליכים משפטיים בשנה בנושאים רבים ומגוונים.

"משפחה המתקיימת משכר עבודה או מהכנסה אחרת (פנסיה או גמלה של המוסד לביטוח הלאומי: גמלת נכות מעבודה, גמלת נכות בשיעור של עד 74%, דמי מזונות, קצבת שאירים וכד') ובנוסף מקבלת מהמוסד לביטוח לאומי גמלת השלמת הכנסה במשך 24 חודשים לפחות" (ס' 2.12.1(ב)).

ס' 2.12.2 לנוהל מחיל את האמור בס' 2.12.1 גם על משפחות חד הוריות. גובה קצבת המזונות ושיעוריה נקבעו בתקנות המזונות (הבטחת תשלום), תשל"ב-1972. סכום קצבת המזונות נקבע לפי גובה פסק-הדין וכן הכנסותיה של המבוטחת ככל שקיימות. גובה הקצבה המקסימלית זהה לגובה המקסימלי של קצבת הבטחת הכנסה ועומד על סך של 3,373 ₪. תקנה 5 לתקנות המזונות קובעת כדלקמן:

"שולמה לזוכה גימלה להבטחת הכנסה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, בעד תקופה שבעדה הוא זכאי לתשלום לפי חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-1972, רשאי המוסד לנכות מהתשלום את סכום הגימלה, כולו או מקצתו, ובלבד שלא ינוכה יותר מסכום התשלום המגיע בעד אותה תקופה." כלומר מי שמקבלת את קצבת המזונות המלאה, לא תהיה זכאית לגמלת הבטחת הכנסה.

מדינת ישראל

משרד המשפטים

נוהל ההקצאה, בשילוב עם הוראות החוק הנוגעות לתשלום המזונות על ידי הביטוח הלאומי, מביא (גם אם ללא כוונת הפליה), לחוסר צדק ולהפליה של נשים חד הוריות המקבלות קצבת מזונות. מיצוי כושר ההשתכרות של נשים אלה אינה נבחנת כלל, וזכאותה נפסלת על הסף. ההכרה במצבן הקשה של נשים אלה, התלויות בסכום המזון לצורך מחייתן ומחיית ילדיהן, הוא שעמד בבסיס חקיקת חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-1972. הכרה זו מצד אחד בחקיקה ראשית, ושילת היכולת לזכות בדיוור ציבורי המבטיח קורת גג עבור אותה אישה וילדיה בנוהל, מצד שני – אינה חוקית ואינה סבירה. ההפליה הנוצרת אף אינה עומדת בתנאי חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

יצוין כי בעניין זה הגיש הסיוע המשפטי עתירה לבית המשפט המחוזי בתל-אביב (בעת"מ 28922-03-12 דבורה אלבו נ' משרד השיכון).

**מצבן הירווד של הדירות ואי תיקון ליקויים** - מצבן התחזוקתי של דירות רבות בדיוור הציבורי בכי רע. פעמים רבות הדירות אינן ראויות למגורי אדם. דירות רבות סובלות מבעיות רטיבות, התפוררות קירות ותקרה, תשתית לקויה של חשמל וצנרת, ובעיות בטיחות ותחזוקה רבות אחרות. חברות משכנות מפרות באופן שיטתי את הוראות חוק זכויות הדייר בדיוור הציבורי, תשנ"ח-1998⁴ ותקנות הדייר בדיוור הציבורי, התשס"א – 2000 - ולא פועלות לתקן ליקויים שהם מחויבים בתיקונם בהתאם

³ בשל העדר שקיפות הנהלים, לא ברור האם מדובר בנוהל של משרד השיכון או של עמידר.

⁴ למשל סעיף 2(א)(4) לחוק קובע כי החברה לדיור ציבורי חייבת "להתחיל בביצוע תיקון של ליקוי בדירה ציבורית כמשמעותו בסעיף 8(ב)(2) בדחיפות המתחייבת, ולא יאוחר מ-60